MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 17 de JANEIRO de 2024 pág. 01-03

CONCURSO PÚBLICO - 2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2024

A PREFEITURA DE SUMÉ, em cumprimento ao que determina o artigo 37,
inciso II, da Constituição Federal e a Resolução TC Nº 103/98, do Tribunal
de Contas do Estado, e de acordo com o inciso II do art. 30 e os §§ 1º e 4º do
art. 37 da Lei Complementar nº 24, de 27 de novembro de 2013, torna público
o EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 03 dos candidatos aprovados e classi  ca-
dos no Concurso Público, aberto pelo Edital nº 01/2023 (e suas reti  cações),
destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargos no Quadro
Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo, homo-
logado por Decreto nº 1.585/2023 em 12 de dezembro de 2023 e publicado no
Boletim O  cial do Município – Ano XVII de 12 de dezembro de 2023.

Os convocados devem comparecer à Secretaria da Administração/Setor de
Recursos Humanos, localizada na Avenida Primeiro de Abril, nº 379, nesta
cidade, EXCEPCIONALMENTE em até 20 (vinte) dias da data de publicação
deste edital (LC 24/2013, Art. 37, parágrafo 1º), ou seja, até 06/02/2024, apre-
sentando os documentos exigidos (anexo) para a posse no cargo de:

PORTARIA Nº 19/2024
Sumé, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, in-
ciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação
e classi  cação em 2º lugar obtida no Concurso Público regido pelo edital nº
01/2023 e suas reti  cações, sob inscrição nº 94.2.6.31.1.1, homologado por
Decreto nº 1.585/2023 em 12 de dezembro de 2023 e publicado no Boletim
O  cial do Município de Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

CAMILA CÍNTIA FARIAS LEITE DE ARAÚJO para exercer, em caráter efe-
tivo, o cargo inicial de carreira de PEDIATRA, símbolo SSA-ANS 601.22.1, do
Grupo Ocupacional Serviços de Saúde – Nível Superior, código SSA 600, do
Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder Executivo
do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
   Prefeito

PORTARIA Nº 20/2024
Sumé, 17 de Janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, in-
ciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação
e classi  cação em 22º lugar obtida no Concurso Público regido pelo edital nº
01/2023 e suas reti  cações, sob inscrição nº 94.3.2.38.1.6, homologado por
Decreto nº 1.585/2023 em 12 de dezembro de 2023 e publicado no Boletim
O  cial do Município de Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

GILMARIA DA SILVA LOPES para exercer, em caráter efetivo, o cargo inicial
de carreira de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I, símbolo MAG
401, do Grupo Ocupacional Magistério Público Municipal - código MAG-
400, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder
Executivo do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
 Prefeito

PORTARIA Nº 21/2024
Sumé, 17 de Janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, in-
ciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação
e classi  cação em 23º lugar obtida no Concurso Público regido pelo edital nº
01/2023 e suas reti  cações, sob inscrição nº 94.4.1.28.1.6, homologado por
Decreto nº 1.585/2023 em 12 de dezembro de 2023 e publicado no Boletim
O  cial do Município de Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

NOEMI PEREIRA SALES para exercer, em caráter efetivo, o cargo inicial de
carreira de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I, símbolo MAG
401, do Grupo Ocupacional Magistério Público Municipal - código MAG-
400, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder
Executivo do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
  Prefeito

PORTARIA Nº 21/2024
Sumé, 17 de Janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, in-
ciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação
e classi  cação em 23º lugar obtida no Concurso Público regido pelo edital nº
01/2023 e suas reti  cações, sob inscrição nº 94.4.1.28.1.6, homologado por
Decreto nº 1.585/2023 em 12 de dezembro de 2023 e publicado no Boletim
O  cial do Município de Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

NOEMI PEREIRA SALES para exercer, em caráter efetivo, o cargo inicial de
carreira de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I, símbolo MAG
401, do Grupo Ocupacional Magistério Público Municipal - código MAG-
400, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder
Executivo do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
  Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os arti-
gos 11; 19, inciso I; 21 e 22, inciso I,
da Lei Complementar nº 24 de 27 de
novembro de 2013,

CONVOCAR, de acordo com os arti-
gos 11; 19, inciso I; 21 e 22, inciso I,
da Lei Complementar nº 24 de 27 de
novembro de 2013,

CONVOCAR, de acordo com os arti-
gos 11; 19, inciso I; 21 e 22, inciso I,
da Lei Complementar nº 24 de 27 de
novembro de 2013,

CONVOCAR, de acordo com os arti-
gos 11; 19, inciso I; 21 e 22, inciso I,
da Lei Complementar nº 24 de 27 de
novembro de 2013,

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 17 de JANEIRO de 2024 pág. 02-03
PORTARIA Nº 22/2024

Sumé, 17 de Janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 60, inciso VIII, no que se combina com o art. 73, in-
ciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação
e classi  cação em 24º lugar obtida no Concurso Público regido pelo edital
nº 01/2023 e suas reti  cações, sob inscrição nº 94.3.2.6.1.6, homologado por
Decreto nº 1.585/2023 em 12 de dezembro de 2023 e publicado no Boletim
O  cial do Município de Sumé – Ano XXI de 12 de dezembro de 2023, resolve

EDINETE BATISTA DE ASSIS para exercer, em caráter efetivo, o cargo inicial
de carreira de PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL I, símbolo MAG
401, do Grupo Ocupacional Magistério Público Municipal - código MAG-
400, do Quadro Permanente de Pessoal da Administração Direta do Poder
Executivo do Município de Sumé.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
 Prefeito

CONVOCAR, de acordo com os arti-
gos 11; 19, inciso I; 21 e 22, inciso I,
da Lei Complementar nº 24 de 27 de
novembro de 2013,

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 17 de JANEIRO de 2024 pág. 03-03

PORTARIA 023 DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

REVOGA LICENÇA SEM VENCIMENTOS, DE-TERMINA RETORNO DE
SERVIDORA AO TRA-BALHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso de
suas atri-buições legais, arrimado nas disposições dispostas na Lei Orgânica
Municipal e Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei Complementar nº 24 de 27
de novembro de 2013,

CONSIDERANDO que licença para tratar de interesse particular poderá ser
concedida a critério da Administração Pública, nos termos do art. 225, ca-
put da LC 24/2013, podendo, ainda, ser interrompida a qualquer tempo, por
qualquer motivo de superior interesse público, conforme disposto no § 2º, do
art. 225.

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR A LICENÇA SEM VENCIMENTOS concedida à servi-
dora VANDERLEIA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de PROFES-
-SORA DO ENSINO FUNDAMENTAL II, lotada na Secretaria Municipal de
Educa-ção e DETERMINAR o retorno da mesma às atividades do seu cargo a
partir do dia 25 de janeiro de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Sumé, 17 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA